
WALIKOTA BALIKPAPAN

PERATURAN WALIKOTA BALIKPAPAN 

NOMOR 1* TAHUN 2 0 1 3  

TENTANG

PETUNJUK PELAKSANAAN PEMBAYARAN 

BEA PEROLEHAN HAK ATAS TANAH DAN BANGUNAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALIKOTA BALIKPAPAN,

M enim bang : bahw a u n tu k  m en indak lan ju ti k e ten tu an  dalam  Pasal 12 
P e ra tu ran  D aerah  Kota B alikpapan Nomor 14 T ahun  2010 
ten tan g  Bea Perolehan Hak a ta s  T anah  d an  B angunan  se rta  
dalam  ran g k a  m em berikan  pelayanan  kepada  Wajib Pajak d an  
pengam anan  penerim aan  daerah , perlu  m ene tapkan  P e ra tu ran  
W alikota ten tan g  P e tun juk  P e laksanaan  Pem bayaran  Bea 
Perolehan Hak a ta s  T anah  dan  B angunan;

M engingat : 1. U ndang-U ndang Nomor 27 T ahun  1959 ten tan g  P enetapan  
U ndang-U ndang Nomor 3 T ahun  1953 ten tan g  P em ben tukan  
D aerah  T ingkat II Di K alim antan (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  1953 Nomor 9) sebagai U ndang-U ndang 
(Lem baran Negara Republik Indonesia  T ah u n  1959 Nomor 72, 
T am bahan  L em baran Negara Republik Indonesia  Nomor 
1820);

2. U ndang-U ndang Nomor 19 T ahun  1997 ten tan g  Penagihan 
Pajak dengan  S u ra t P aksa  (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  1997 Nomor 42, T am bahan  Lem baran 
Negara Republik Indonesia  Nomor 3686) sebagaim ana telah 
d iu b ah  dengan U ndang-U ndang Nomor 19 T ahun  2000 
(Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2000 Nomor 
129, T am bahan  L em baran Negara Republik Indonesia  Nomor 
3987);

3. U ndang-U ndang Nomor 17 T ahun  2003 ten tan g  K euangan 
Negara (Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2003 
Nomor 47, T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia  
Nomor 4286);

4. U ndang-U ndang Nomor 1 T ahun  2004 ten tang  
P erb en d ah araan  Negara (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2004 Nomor 5, T am bahan  L em baran Negara 
Republik Indonesia  Nomor 4355);

5. U ndang-U ndang Nomor 15 T ahun  2004 ten tan g  Pem eriksaan  
Pengelolaan d an  Tanggung Ja w a b  K euangan Negara 
(Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2004 Nomor 66, 
T am bahan  L em baran Negara Republik Indonesia  Nomor 
4400);
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6. U ndang-U ndang Nomor 32 T ah u n  2004 ten tan g  
P em erin tahan  D aerah  (Lem baran Negara Republik Indonesia  
T ahun  2004 Nomor 125, T am bahan  L em baran Negara 
Republik Indonesia  Nomor 4437) sebagaim ana te lah  d iubah  
beberapa  kali te rak h ir dengan  U ndang-U ndang Nomor 12 
T ah u n  2008 ten tan g  P e ru b ah an  K edua a ta s  U ndang-U ndang 
Nomor 32 T ahun  2004 ten tan g  P em erin tahan  D aerah  
(Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2008 Nomor 59, 
T am bahan  L em baran Negara Republik Indonesia  Nomor 
4844);

7. U ndang-U ndang Nomor 33 T ahun  2004 ten tan g  Perim bangan 
K euangan a n ta ra  Pem erin tah  P u sa t d an  Pem erin tahan  
D aerah  (Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2004 
Nomor 126, T am bahan  L em baran Negara Republik Indonesia  
Nomor 4438);

8. U ndang-U ndang Nomor 28 T ahun  2009  ten tan g  Pajak D aerah  
dan  R etribusi D aerah  (Lem baran Negara Republik Indonesia  
T ahun  2009 Nomor 130, T am bahan  L em baran Negara 
Republik Indonesia  Nomor 5049);

9. U ndang-U ndang Nomor 12 T ahun  2011 ten tan g  
P em ben tukan  P e ra tu ran  P e rundang -undangan  (Lem baran 
N egara R epublik Indonesia  T ah u n  2011 Nomor 82, T am bahan  
Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 5234);

10. P era tu ran  Pem erin tah  Nomor 58 T ahun  2005 ten tan g
Pengelolaan K euangan D aerah  (Lem baran N egara Republik
Indonesia  T ahun  2005 Nomor 140, T am bahan  Lem baran 
N egara R epublik Indonesia  Nomor 4578);

11. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 79 T ah u n  2005 ten tan g
Pedom an Pem binaan d an  Pengaw asan Penyelenggaraan 
Pem erin tahan  D aerah  (Lem baran Negara R epublik Indonesia  
T ahun  2005 Nomor 165, T am bahan  Lem baran Negara 
R epublik Indonesia  Nomor 4593);

12. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 38 T ah u n  2007 ten tan g
Pem bagian U rusan  P em erin tahan  A ntara  Pem erintah, 
P em erin tahan  D aerah Provinsi, d an  P em erin tahan  D aerah 
K abupaten /K o ta  (Lem baran Negara Republik Indonesia  
T ahun  2007 Nomor 82, T am bahan  L em baran Negara 
Republik Indonesia  Nomor 4737);

13. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 91 T ahun  2010 ten tan g  Je n is  
Pajak D aerah Yang D ipungut B erdasarkan  P enetapan  Kepala 
D aerah  A tau D ibayar Sendiri Oleh W ajib Pajak  (Lem baran 
Negara Republik Indonesia  T ahun  2010 Nomor 153, 
T am bahan  L em baran  N egara R epublik Indonesia  Nomor 
5179);

14. P e ra tu ran  M enteri D alam  Negeri Nomor 53 T ahun  2011 
ten tan g  P em ben tukan  P roduk H ukum  D aerah;

15. P e ra tu ran  D aerah  Kota B alikpapan Nomor 2 T ahun  2008 
ten tan g  U ru san  P em erin tahan  Yang M enjadi K ew enangan 
Pem erin tah  Kota B alikpapan (Lem baran D aerah  Kota 
B alikpapan T ahun  2008 Nomor 2);
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16. P e ra tu ran  D aerah  Kota B alikpapan Nomor 14 T ahun  2010 
ten tan g  Bea Perolehan H ak A tas T anah  D an B angunan  
(Lem baran D aerah Kota B alikpapan  T ahun  2010 Nomor 14 
SERI B, T am bahan  L em baran D aerah  Kota B alikpapan 
Nomor 11);

MEMUTUSKAN:

M enetapkan : PERATURAN WALIKOTA TENTANG PETUNJUK 
PELAKSANAAN PEMBAYARAN BEA PEROLEHAN HAK ATAS 
TANAH DAN BANGUNAN.

BAB I

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1

D alam  P era tu ran  W alikota ini, yang d im aksud  dengan:

1. Kota ad a lah  Kota B alikpapan.

2. Pem erin tah  Kota adalah  Pem erin tah  Kota B alikpapan.

3. W alikota ada lah  W alikota B alikpapan.

4. D inas P endapatan  D aerah ada lah  D inas P endapatan  D aerah 
Kota B alikpapan.

5. Kepala D inas P endapatan  D aerah  ada lah  Kepala D inas 
P endapatan  D aerah  Kota B alikpapan.

6. Pejabat ad a lah  Pegawai Negeri Sipil yang diberi tu g as te rten tu  
di b idang perpa jakan  daerah  sesua i dengan  p e ra tu ran  
p e ru n d an g -u n d an g an  yang berlaku.

7. S u ra t Setoran  Pajak D aerah  Bea Perolehan H ak a ta s  T anah  
d an  B angunan  yang  se lan ju tnya  d singkat SSPD BPHTB 
ad alah  su ra t yang oleh Wajib Pajak d igunakan  u n tu k  
m elakukan  pem bayaran  a ta u  penyetoran  pajak  yang te ru tan g  
ke Kas D aerah  m elalui B ank  a ta u  tem p at pem bayaran  lain 
yang d itu n ju k  oleh W alikota dan  sekaligus u n tu k  m elaporkan 
d a ta  pero lehan  h ak  a ta s  ta n a h  d an  a ta u  bangunan .

8. Nilai J u a l  Objek Pajak yang se lan ju tnya  d isingkat NJOP 
ad a lah  h a rg a  ra ta -ra ta  yang diperoleh dari tran sak s i ju a l beli 
yang terjad i secara  w ajar, d an  b ilam ana tidak  te rd ap a t 
tran sak s i ju a l beli, nilai ju a l objek pajak  d iten tu k an  m elalui 
perband ingan  harga  dengan  objek lain yang  sejenis, a ta u  nilai 
pero lehan  b a ru , a ta u  nilai ju a l objek pajak  pengganti.

9. Nilai Perolehan Objek Pajak yang se lan ju tnya  d isingkat NPOP 
ad a lah  h a rg a  tran sak s i yang te rcan tu m  dalam  ak ta  ju a l beli 
a ta u  harga  tran sak s i yang te rcan tu m  dalam  R isalah Lelang.

10. Nomor Objek Pajak yang se lan ju tnya  d isingkat NOP adalah  
nom or identifikasi objek pa jak  bum i d an  b an g u n an  yang 
m em punyai ka rak teristik  un ik , perm anen , d an  s ta n d a r 
dengan  sa tu a n  blok dalam  sa tu  wilayah adm in istrasi 
ke lu rahan .
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11. Tem pat Pem bayaran  Bea Perolehan H ak a ta s  T anah  dan  
B angunan  adalah  B ank a ta u  tem pat pem bayaran  lain  yang 
d itu n ju k  oleh W alikota u n tu k  m enerim a pem bayaran  a ta u  
penyetoran  Bea perolehan Hak a ta s  ta n a h  dan  B angunan  dari 
Wajib Pajak.

BAB II

PEMBAYARAN BEA PEROLEHAN HAK ATAS TANAH
DAN BANGUNAN

Pasal 2

(1) BPHTB yang te ru tan g  wajib d ibayar oleh Wajib Pajak a ta u  
K uasanya dengan  m enggunakan  SSPD ke tem pat 
pem bayaran  BPHTB.

(2) Kewajiban m em bayar sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) 
d ilak san ak an  pad a  saat:

a. sebelum  d ib u a t dan  d itan d a tan g an in y a  a k ta  dalam  hal
ju a l beli, tu k a r  m enukar, h ibah , pem isahan  h ak  yang 
m engak ibatkan  peralihan , penggabungan  u sa h a ,
pe leburan  u sa h a , dan  had iah ;

b. d ilakukan  pendaftaran  h ak  oleh pe jabat B adan  
P e rtan ah an  N asional dalam  h a l w aris d an  h ib ah  w asiat;

c. d itu n ju k n y a  pem enang  lelang dalam  hal d ilakukan  
pelelangan;

d. d itan d a tan g an in y a  K epu tusan  pem berian  h ak  oleh Pejabat 
B adan  P e rtan ah an  N asional dalam  hal pem berian  h ak  
baru ;

e. p u tu sa n  pengadilan  yang telah  m em punyai k ek u a tan  
h u k u m  te tap  dalam  hal p e lak san aan  p u tu sa n  hakim .

Pasal 3

(1) SSPD sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 2 ayat (1) 
d ipergunakan  u n tu k  m elakukan  pem bayaran  a ta u  
penyetoran  BPHTB yang te ru tan g  dan  sekaligus d igunakan  
u n tu k  m elaporkan d a ta  pero lehan  h a k  a ta s  ta n a h  dan  
bangunan .

(2) SSPD sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) terdiri dari 6 
(enam) rangkap , yaitu:

a. lem bar ke 1

b. lem bar ke 2

c. lem bar ke 3

d. lem bar ke 4

e. lem bar ke 5

f. lem bar ke 6

u n tu k  Wajib Pajak; 

u n tu k  PPA T /N otaris/K antor Lelang; 

u n tu k  Pejabat Kan to r BPN; 

u n tu k  D inas P endapatan  D aerah; 

u n tu k  B endahara  Penerim a;

u n tu k  B ank  a ta u  tem pat pem bayaran  lain 
BPHTB.

(3) Form ulir SSPD d a p a t diam bil oleh Wajib Pajak  di D inas 
P endapatan  D aerah  d a n /a ta u  Kan to r PPAT/Notaris
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Pasal 4

(1) Wajib Pajak m elakukan  pem bayaran  BPHTB te ru tan g  dengan 
m enggunakan  SSPD BPHTB yang telah  diisi secara  lengkap 
d an  b en ar d itan d a tan g an i oleh Wajib Pajak.

(2) W ajib Pajak  setelah  m elakukan  pem bayaran  m em peroleh 
SSPD lem bar ke-1, SSPD lem bar ke-2, SSPD Lem bar ke-3, 
dan  SSPD lem bar ke-4.

(3) SSPD lem bar ke-5 d isim pan  oleh B endahara  Penerim a D inas 
P endapatan  D aerah  sebagai arsip .

(4) SSPD lem bar ke-6 d isim pan  oleh B ank  a ta u  tem pat 
pem bayaran  lain  BPHTB.

(5) SSPD BPHTB sebagaim ana d im aksud  pad a  aya t (2) wajib 
diverifikasi oleh D inas P endapatan  D aerah.

(6) SSPD BPHTB setelah  diverifikasi oleh D inas P endapatan  
D aerah  sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (2) d ise rah k an  
kepada  m asing-m asing  P ihak sebagaim ana k e ten tu an  dalam  
Pasal 3 (2).

P a sa l5

(1) D alam  hal BPHTB yang seh a ru sn y a  te ru tan g  nihil, m aka 
pengisian SSPD te tap  d ilakukan  oleh Wajib Pajak dengan 
m en can tu m k an  keterangan  nihil.

(2) SSPD nihil sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) d iketahu i 
oleh PPA T /N otaris/K epala K antor Lelang d an  diverifikasi oleh 
D inas P endapatan  D aerah.

(3) SSPD Nihil se te lah  diverifikasi oleh D inas P endapatan  D aerah 
sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (2) d ise rah k an  kepada 
m asing-m asing  P ihak sebagaim ana k e ten tu an  dalam  Pasal 3 
(2 ).

P a sa l6

Penyam paian  SSPD sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 4 ayat 
(5) d an  Pasal 5 ayat (2) d ilakukan  dalam  jan g k a  w ak tu  paling 
lam a 7 (tujuh) h a ri sejak  tanggal pem bayaran  a ta u  pero lehan  h ak  
a ta s  ta n a h  d a n /a ta u  b angunan .

Pasal 7

B en tuk  form ulir d an  p e tu n ju k  pengisian  SSPD sebagaim ana 
te rcan tu m  dalam  Lam piran, yang m eru p ak an  bagian  tidak  
te rp isah k an  dari P e ra tu ran  W alikota ini.
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BAB III

PROSEDUR PENELITIAN SSPD BPHTB 

Pasal 8

(1) D inas P endapatan  D aerah  wajib m elakukan  Penelitian SSPD 
BPHTB a ta s  SSPD BPHTB yang d itan d a tan g an i Wajib Pajak, 
PPAT, Pejabat Kan to r Pelayanan K ekayaan Negara dan  Lelang 
a ta u  Pejabat K antor B adan  P e rtan ah an  N asional yang su d ah  
te rte ra  buk ti lu n as  dari b an k  a ta u  tem pat pem bayaran  lain, 
baik  secara  elektronik  a ta u p u n  m an u a l yang d isam paikan  
oleh Wajib Pajak  a ta u  kuasanya .

(2) Dalam  hal BPHTB te ru tan g  nihil, Penelitian SSPD BPHTB 
sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) d ilakukan  setelah  SSPD 
BPHTB d itan d a tan g an i oleh Wajib Pajak, Pejabat P em buat 
Akta T anah  a ta u  Pejabat K antor Pelayanan K ekayaan Negara 
dan  Lelang a ta u  Pejabat K antor B adan  P e rtan ah an  Nasional 
yang berka itan  dengan  pero lehan  h ak  a ta s  ta n a h  d a n /a ta u  
b an g u n an  d an  tidak  m em erlukan  buk ti lu n a s  dari bank.

(3) U n tuk  keperluan  penelitian  sebagaim ana d im aksud  ayat 1 
d an  aya t 2 Wajib Pajak a ta u  k u asan y a  m enyam paikan  SSPD 
BPHTB d an  form ulir perm ohonan  penelitian.

(4) Penelitian SSPD BPHTB sebagaim ana d im ak su d  p ad a  ayat (3) 
d ilakukan  dengan  m enggunakan  form ulir sebagaim ana 
d im aksud  dalam  Lam piran P e ra tu ran  W alikota ini.

Pasal 9

(1) D alam  hal k e ten tu an  sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 8 
te lah  terpenuh i, Pejabat yang  m em bidangi m en indak lan ju ti 
dengan:

a. m encocokan NOP yang  d ican tu m k an  dalam  SSPD BPHTB 
dengan  NOP yang te rcan tu m  dalam  fotokopi SPPT a ta u  
S u ra t T anda Terim a Setoran  (STTS)/bukti pem bayaran  
Pajak Bum i d an  B angunan  lainnya;

b. m encocokan NJOP bum i per m eter persegi yang 
d ican tu m k an  dalam  SSPD BPHTB dengan  NJOP bum i per 
m eter persegi p ad a  B asis D ata  PBB;

c. m encocokan NJOP b a n g u n an  per m eter persegi yang 
d ican tu m k an  dalam  SSPD BPHTB dengan  NJOP ban g u n an  
per m eter persegi pada  B asis D ata  PBB;

d. m eneliti k eb en aran  p erh itungan  NJOP PBB;

e. m eneliti k ebenaran  pengh itungan  BPHTB yang m eliputi 
kom ponen NPOP, Nilai Perolehan Objek Pajak Tidak Kena 
Pajak (NPOPTKP), tarif, pengenaan  a ta s  objek pajak  
te rten tu , besarnya  BPHTB yang teru tang , d an  BPHTB yang 
h a ru s  dibayar;

f. m eneliti k ebenaran  pengh itungan  BPHTB yang  disetor, 
te rm asu k  besarnya  pengu rangan  NPOPTKP yang d ih itung  
sendiri;
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(2) Objek pajak  te rten tu  sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (1) 
h u ru f  d m eliputi pero lehan h ak  k a ren a  w aris, h ibah  w asiat, 
a ta u  pem berian  Hak Pengelolaan.

Pasal 10

(1) Penelitian sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 9 ayat (1) 
d ap a t d ilan ju tkan  dengan Penelitian Lapangan SSPD BPHTB 
apab ila  d iperlukan.

(2) Hasil Penelitian L apangan SSPD BPHTB sebagaim ana 
d im aksud  p ad a  aya t (1) d ituangkan  dalam  Laporan Hasil 
Penelitian Lapangan.

Pasal 11

(1) Pejabat yang m em bidangi sebagaim ana d im aksud  Pasal 9 
ayat 1 wajib m enyelesaikan Penelitian SSPD BPHTB dalam  
jan g k a  w aktu:

a. paling lam a 3 (tiga) hari kerja  sejak tanggal d iterim anya 
SSPD BPHTB dalam  hal tidak  m em erlukan  Penelitian 
L apangan SSPD BPHTB;

b. paling lam a 5 (lima) h a ri k e ija  sejak  tanggal d iterim anya 
SSPD BPHTB dalam  hal m em erlukan  Penelitian L apangan 
SSPD BPHTB;

(2) B erdasarkan  Penelitian SSPD BPHTB d a n /a ta u  Penelitian 
L apangan SSPD BPHTB te rn y a ta  BPHTB yang h a ru s  disetor 
lebih b esar d a rip ad a  BPHTB yang  te lah  d isetor oleh Wajib 
Pajak, m aka  Wajib Pajak berkew ajiban u n tu k  m elunasi 
kek u ran g an  tersebu t.

(3) D alam  hal te rd a p a t k eku rangan  pem bayaran  BPHTB 
sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (2), jan g k a  w aktu  
penyelesaian penelitian  SSPD BPHTB sebagaim ana  d im aksud  
pada  ayat (1) m enjadi paling lam a 1 (satu) ha ri k e ija  d ih itung  
sejak d iterim anya SSPD BPHTB buk ti p e lu n asan  keku rangan  
tersebu t.

(4) SSPD BPHTB yang te lah  d ilakukan  penelitian , d itanda tangan i 
oeh Pejabat d an  distem pel dengan  stem pel D inas P endapatan  
D aerah.

Pasal 12

T erhadap  SSPD BPHTB yang te lah  diteliti sebagaim ana d im aksud  
Pasal 11 ayat (4) m asih  d a p a t d iterb itkan:

a. S u ra t K etetapan Pajak  D aerah  Bea Perolehan H ak a ta s  T anah  
d an  B angunan  K urang B ayar (SKPDKB) apab ila  b e rd asa rk an  
pem eriksaan  a ta u  keterangan  lain  te rn y a ta  ju m lah  BPHTB 
te ru tan g  k u rang  dibayar.

b. S u ra t K etetapan Pajak D aerah Bea Perolehan H ak a ta s  T anah  
dan  B angunan  K urang B ayar T am bahan  (SKPDKBT) apab ila  
d item ukan  d a ta  b a rn  d a n /a ta u  d a ta  yang sem ula  belum
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te rungkap  yang  m enyebabkan p en am b ah an  ju m lah  pajak  
yang te ru tan g  setelah  d iterb itkan  SKPDKB

c. S u ra t Tagihan Pajak D aerah Bea Perolehan H ak a ta s  T anah  
d an  B angunan  (STPD) apab ila  p a jak  yag te ru tan g  tidak  a ta u  
k u ran g  dibayar, hasil pem eriksaan  te rh ad ap  SSPD BPHTB 
te rd ap a t keku rangan  pem bayaran  BPHTB sebagai ak iba t 
sa lah  tu lis  d a n /a ta u  sa lah  h itung, a ta u  Wajib Pajak 
d ikenakan  san k si adm in israsi b e ru p a  denda  d a n /a ta u  
bunga.

BAB IV

KETENTUAN PERALIHAN 

Pasal 13

D engan berlakunya  P era tu ran  W alikota ini, Wajib Pajak yang 
belum  m elaksanakan  p em en u h an  kew ajiban perpa jakan  sebelum  
berlakunya  P e ra tu ran  D aerah Kota B alikpapan  Nomor 14 T ahun  
2010 ten tan g  Bea Perolehan Hak a ta s  T anah  d an  B angunan  
m aka:

a. H arga NPOP d ih itung  b e rd asa rk an  h arga  se te lah  berlakunya 
P e ra tu ran  W alikota ini;

b. NPOPTKP yang berlaku ad a lah  NPOPTKP sesu a i P e ra tu ran  
D aerah  Kota B alikpapan Nomor 14 T ahun  2010.

BAB V

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 14

P era tu ran  W alikota ini m ulai berlaku  p ad a  tanggal d iundangkan .

Agar se tiap  orang  m engetahuinya, m em erin tahkan  pengundangan  
P e ra tu ran  W alikota ini dengan  penem patannya  dalam  Berita 
D aerah  Kota B alikpapan.

D itetapkan  di B alikpapan 

p ad a  tanggal 5 April 2013 

WALIKOTA BALIKPAPAN,
ttd

M. RIZAL EFFENDI
Diundangkan di Balikpapan 
pada tanggal 8 April 2013

SEKRETARIS DAERAH KOTA BALIKPAPAN, 

ttd

SAYID MN FADLI

BERITA DAERAH KOTA BALIKPAPAN TAHUN 2013 NOMOR 10

Salinan sesuai dengan aslinya 
SEKRETARIAT DAERAH KOTA BALIKPAPAN

KEPALA BAjGIAN HUKUM,

{  ' > 8
DAUD ITRADE



LAMPIRAN
PERATURAN WALIKOTA BALIKPAPAN 
NOMOR 1© TJIHUN 2® 13 
TENTANG
PETUNJUK PELAKSANAAN PEMBAYARAN BEA 
PEROLEHAN HAK ATAS TANAH DAN BANGUNAN

CONTOH DOKUMEN SURAT SETORAN PAJAK DAERAH BPHTB Lem bar 1

S U R A T  S E T O R A N  P A J A K  D A E R A H  

B E A  P E R O L E H A N  H A K  A T A S  T A N A H  D A N  B A N G U N A N

( SSPD -B PH TB  )
B E R F U N G S IS E B A G A I S U R A T  P E M B E R IT A H U A N  O B J E K  P A J A K  

P A J A K  B U M I D A N  B A N G U N A N  ( S P O P -P B B )

L e m b a r  1

Unfcjk Wajib Pajak 

Sebagai buk j Perrbayaran

N O . U R U T

D IN A S  P E N D A P A T A N  D A E R A H  K O T A  B A L IK P A P A N

PERHATIAN :  Bacalah PeUnjuK pengisian pada hataman belakang lerrbar ini t&rtebih dahulu

A. 1. Nama Wajib Pajak 

2 NPWP

a Alamat Wajib Pajak 

4 Kelurahan 

r. Kota

i i i i i i i i i i i i i i i i i i i n  i i i i i i r m  
m  cm  cc i □

5. R T 6. Kecamatan 

8. No.Telp.

B. 1 Nomor Objek Pajak (NOP) PBB 

2 Letak T anah dan atau Bangunan 

a Kelurahan 

5. Kecamatan

m  m  cm  cm  cm  rm n  □
4 RT

& Kota

U r a i  an
Luas

Diisi luas tanah dan Bangunan 

yang haknya diperdeh

N JO P P B 8 /M 2

Diisi berdasarkan SPPT PBB Tahun 

la itibya  perolehan hak / Tahun

Luasx NJOP P B B / M2

Tanah (B um i) 7 M2 9 Rp 11 Rp. | angka 7 x angka 9

Bangunan 8 M2 10 Rp 12 Rp. | angka 8 x angka 10

N J O P  P B B 13 Rp. | angka 11 + angka 12

16 Jenis Perolehan Hak alas Tanah dan Bangunan I 14. H a rg a  t ra n s a k s i /  N ila i P a s a r Rp

16. Nomor S erffka l

C. PERHITUNGAN BPHTB ( Hanya diisi berdasarkan perhibngan Wajib P a jak)

1. Nilai Perolehan Objek Pajak (NPOP) memperhattkan nlaipada B.13dan b.14 1. ►  Rp.

2  Nilai Perolehan Objek Pajak Tidak Kena Pajak (NPOPTKP) ►  Rp-

a  Nilai Perolehan Objek Pajak Kena Pajak (NPOPKP) an&a 1 - an&a 2 ►  Rp .

4  Bea Perolehan Hak alas Tanah dan Bangunan yang lerutang 5 % x angka 3 ►  Rp.

6  Pengenaan 50 % karena Wbris I Hibah W asiat/ Pemberian hak pengeblaan *) 50% x angka 4 ■ Rp.

&  Bea Perolehan Hak alas Tanah dan Bangunan yang lerutang 6. ►  Rp.

D. Junteh S ebran Berdasarkan : U n lik  disebrkan ke rekening KAS DAERAH qq. BPHTB M A P :

[ a  Perhibngan Wajfe Pajak

"  b. STPD BPHTB / SKPDB KURANG / SKPDB KURANG BAVAR TAMBAHAN *) N o .................................................................. T a n g g a l :

c. Pengurangan dih lbng sendirl menjadl : | | | %  Berdasarkan Perabran Walikota Balikpapan No.

□  -........................................................

JUMLAH YANG DISETOR ( dengan angka ) :  Dengan huruf

n* i

00313.0012

(berdasarkan perhiungan C.4 dan pilihan d ID ) 

* )  C o re t y a n g  t id a k  p e rtu

Balikpapan...............................................

WAJIB PAJAK/PENYETO R

N«fns tangkap dan tsnda tangan

MENGETAHUI : 

PPAT /  NOTARIS

Naina tongkap stemp«t dan tanda tangan

DITERIMA OLEH 

TEMPAT PEMBAYARAN BPHTB 

Tanggal.........................................................

Nama langkap stampal dan tanda tangan

Telah Dlverlfkasi 

DINAS PENDAPATAN DAERAH 

KOTA BALIKPAPAN

Nama langkap stampal dan tanda tangan

Hanya lisioleh

Pebgas Dipenda\ Nonnr Dokumen

NOP. PBB Baru

m  m  n c r r
m  m  c m □



CONTOH DOKUMEN SURAT SETORAN PAJAK DAERAH 8PHTB Lembar 2

w

S U R A T  S E T O R A N  P A J A K  D A E R A H  

B E A  P E R O L E H A N  H A K  A T A S  T A N A H  D A N  B A N G U N A N
L e m b a r  2

( SSPD-BPHTB ) Untuk PPAT/Notaris/Kanbr

B E R F U N G S IS E B A G A I S U R A T  P E M B E R IT A H U A N  O B J E K  P A J A K  

P A J A K  B U M I D A N  B A N G U N A N  ( S P O P -P B B )

Lelang Sebagai Arsip

NO. URUT

D IN A S  P E N D A P A T A N  D A E R A H  K O T A  B A L IK P A P A N

PERHATIAN : Bacalah P e lin juk pengisian pada halaman belakang lembar ini ferlebh dahulu

a . 1. Nama Wajib Pajak

2 NPWP

3. Alamat Wajib Pajak

4. Kelurahan 

7. Kota

m cm ] □  [

5. r t  : ...........................6. Kecamatan

.............................................. 8. No.Telp.

B. 1. Nomor Objek Pajak (NOP) PBB

2. LetakTanahdanatauBangunan

3. Kelurahan 

5. Kecamatan

m  m  [ in mri □
4 RT

6. Kota

U r a ia n

Luas

Diisi lues tanah dan Bangunan 

yang haknya diperoleh

------------ ffxspmm------------
Diisi berdasarkan SPPT PBB Tahun 

terbitnya perolehan hak /  Tahun

Lu m xNJOP P B B /M2

Tanah (Bumi) 7 M2 9 Rp 11 Rp
| angka 7 x angka 9

Bangunan 8 M2 10 Rp 12 Rp.
| angka 8 x angka 10

N J O P  P B B 13 Rp | angka 11 Bangka 12

15. Jenis Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan n 14. H a rg a  tra n s a k s i /  N ila i P a s a r Rp

16. Nomor Sertiikal

C. PERHITUNGAN BPHTB ( Hanya diisi berdasarkan pe rh ljn g a n  Wajib P a jak)

1. Nilai Perolehan Objek Pajak (NPOP) memperhatlran nilaipada B. 13 dan b. 14

2  Nilai Perolehan Objek Pajak Tidak Kena Pajak (NPOPTKP)

3  Nilai Perolehan Objek Pajak Kena Pajak (NPOPKP)

4  Bea Perolehan Hak alas Tanah dan Bangunan yang ferubng

5. Pengenaan 50 % karena W are /  Hibah Wasiat/ Pembenan hak pengeblaan •)

6. Bea Perolehan Hak alas Tanah dan Bangunan yang terutang

angka 1 - angka 2 

5 % x angka 3 

50 % x angka 4

1. ►  Rp. 

Rp

3. ►  Rp. 

4  ►  Rp.

5. ►  Rp.

6. ►  Rp.

U n tik  dtsetorkan ke tekening KAS DAERAH qq. BPHTB M A P :0 .  Jumlah Setoran Berdasarkan : 

a. Perhilingan Wajib Pajak

~  b. STPD BPHTB /  SKPDB KURANG /  SKPDB KURANG BAYAR TAMBAHAN *) N o .................................................................  T a n g g a l :

| c. Pengurangan d ih iting  sendiri menjadi : [ [ | %  Berdasarkan Perabran Walikota Balikpapan No

□  -...............................................................................................................

00313.0012

JUMLAH YANG DISETOR ( dengan ang ka ) :  Dengan huruf

Rp_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

(berdasarkan perhitungan C.4 dan pShan di D )

*) Coret yang tidak pertu

Balikpapan.............................................

WAJIB PAJAK/PENYETO R

MENGETAHUI : 

PP A T I NOTARIS

DITERIMAOLEH 

TEMPAT PEMBAYARAN BPHTB 

Tan gg a l,....................................................

Teiah Diverifkasi 

DINAS PENDAPATAN DAERAH 

KOTA BALIKPAPAN

Nama tongkap dan tanda tangan

Hanya dfesi oleh

Pekigas Dipenda

)

Nomor Dokumen

NOP. PBB Baru

Nama (ertgkap »tempel dan tanda tangan Nama lengkap aiempel dan tanda tangan Nama lengkap atempel dan ianda tangan

m m err 
mmcn

LL

□
2



CONTOH DOKUMEN SURAT SETORAN PAJAK DAERAH BPHTB Lembar 3

SURAT SETORAN PAJAK DAERAH  

BEA PEROLEHAN HAK ATAS TANAH DAN BANGUNAN

( S SP D -B P H TB  )
B E R F U N G S IS E B A G A I S U R A T  P E M B E R IT A H U A N  O B J E K  P A J A K  

P A J A K  B U M ! D A N  B A N G U N A N  ( S P O P -P B B )

D IN A S  P E N D A P A T A N  D A E R A H  K O T A  B A L IK P A P A N

PERHATIAN : Bacalah P ebnjuk pengisian pada halaman belakang le rr ta r i i i  ferlebih dahulu

L e m b a r  3

U n tik  Kepala Kantor 

Bidang Pertanahan

NO. URUT

a . 1. Nama Wajib Pajak

2  N P W P

a A l a m a t  W a j i b  P a j a k  

4. K e l u r a h a n  

7. K o t a

m  [ ] □  t

5. RT : 6. K e c a m a t a n  

8 . N o . T e l p .

B. 1. Nomor Objek Pajak (NOP) PBB 

2 LetakTanahdanatauBangunan  

a Kelurahan 

5 Kecamatan

m  m  [ : □ rrm □
4  RT 

6 . K o t a

Uraian
Luas

Diisi luas bnah dan Banguian 

yang haknya diperoleh

--------------------- NjOP PBB/Mi---------------
Diisi berriasaritan SPPT PBB Tahun 

t r t l t iy a  perolehan hak / Tahun

LuasxNJOP PBB/M2

Tanah (Bumi) 7 M2 9 Rp 11 Rp.
| angka 7 x angka 9

Bangunan 8 M2 10 Rp 12 Rp.
| angka 8 x angka 10

NJOP PBB 13 Rp.
| angka 11 «■ angka 12

15. Jenis Perolehan Hak alas Tanah dan Bangunan 14. H a rg a  t ra n s a k s i /  N ila i P a s a r Rp

16. Nomor SerKkal

C. PERHITUNGAN BPHTB ( Hanya diisi berdasarkan perh ilingan  Vfejib P a ja k)

1. Nilai Perolehan Objek Pajak (NPOP) mmperhatikan nilai pada B.13 dan b. 14 

2  Nilai Perolehan Objek Pajak Tidak Kena Pajak (NPOPTKP) 

a Nilai Perolehan Objek Pajak Kena Pajak (NPOPKP)

4 Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan yang ferutang 

6  Pengenaan 50 % karena Wbris /  Hfcah Wbsiat /  Pentrerian hak pengeblaan *) 

6  Bea Perolehan H ak atas Tanah dan Bangunan yang terulang

a n g ka  1 - angka  2 

5  %  x  an g ka  3  

5 0 %  x  an g ka  4

D. Jurrtah Setoran Berdasarkan : U n lik  disetorkan ke rekening KAS DAERAH qq. BPHTB M A P :

j  a. Perhifcngan Wajib Pajak

[ b. S7PD BPHTB /  SKPOB KURANG I SKPDB KURANG BAYAR TAMBAHAN *) N o ................................................................... T a n g g a l :

c. Pengurangan d ih itm g sendiri menjadi : j | | %  Berdasarkan P e ra liran  Yfelikota Baikpapan No

□  -.........................................................

00313.0012

JUMLAH YANG DISETOR ( dengan a n g ka ) :  Dengan huruf

Rp

(berdasarkan perhlungan C.4 dan piihan diD)

* )  C o re t  y a n g  t id a k  p e r iu

Balikpapan..............................................

WAJIB PAJAK /  PENYETOR

MENGETAHUI : 

PPAT / NOTARIS

D ITERIM AO LEH 

TEMPAT PEMBAYARAN BPHTB 

Tanggal........................................................

Telah Drverifkasi 

D INAS PENDAPATAN DAERAH 

KOTA BALIKPAPAN

Nama lengkap dan tanda tangan

Hanya dfeioleh

Petigas Dlpenda

)

Nomor Dokumen

NOP. PBB Baru

Nama lengkap stempei dan tanda tangan Nama lengkap stem pel dan tanda tangan Nama lengkap stempei dan tanda tangan

m  m
m  m □

3



CONTOH DOKUMEN SURAT SETORAN WU.AK DAERAH B P H T 8  lem b ar 4

SURAT SETORAN PAJAK DAERAH  

BEA PEROLEHAN HAK ATAS TANAH DAN BANGUNAN

( S SP D -B PH TB  )
B E R F U N G S IS E B A G A I S U R A T  P E M B E R IT A H U A N  O B J E K  P A J A K  

P A J A K  B U M I D A N  B A N G U N A N  (S P O P -P B B )

L e m b a r  4

Unfek DISPENDA 

dalam Proses peneliian

NO. URUT

D IN A S  P E N D A P A T A N  D A E R A H  K O T A  B A L IK P A P A N

PERHATIAN : Bacalah Pebnjuk pengisian pada halaman belakang lennbar ini terlebth dahulu

a . 1. Nama Wajib Pajak 

z NPWP

3. Alamat Wajib Pajak

4. Kelurahan 

7. Kota

n
m □

5. R T 6. Kecamatari 

8. No.Telp.

B. 1 Nomor Objek Pajak (NOP) PBB 

Z Letak Tanah dan atau Bangunan 

3 Kelurahan 

5. Kecamatan

m  m □
4  RT 

6. Kota

U r a i a n
L uas

D iisi luas lanah dan Bangunan 

yang haknya diperoleh

NJOP P B B /M2---------------------

D iisi berdasarkan SPPT PBB Trfeun 

fetbifeya perolehan hak / Tahun

LuasxN JO P P B B /M2

T a n a h  ( B u m i) 7 M2 9 Rp 11 Rp
I angka 7 x angka

B a n g u n a n 8 M 2 10 Rp 12 Rp. | angka 8 x angka 10

N J O P  P B B 13 Rp.
I angka 11 + angka 2

15. Jenis Perolehan Hak a te  T  anah dan Bangunan | 14 H a r g a t r a n s a k s i /N i la i  P a s a r Rp

16. Nomor Sertifkal

C. PERHITUNGAN BPHTB ( Hanya diisi berdasarkan perhibngan Wajib P a ja k)

1. Nilai Perolehan Objek Pajak (NPOP) memperhatikan nilaipada B. 13 dan b. 14 1. ► R p .

Z Nilai Perolehan Objek Pajak Tidak Kena Pajak (NPOPTKP) ►  Rp-

a  Nilai Perolehan Objek Pajak Kena Pajak (NPOPKP) angka 1 - a n g k a 2 ►  Rp.

4  Bea Perolehan Hak a t e  Tanah dan Bangunan yang terutang 5 %  x  angka  3 Rp.

3  P e ngenaan50%  karenaW aris/H fcahW asia t/P ennbe rianhakpenge lo laan*) 50 %  x  anska 4 ►  Rp

6. Bea Perolehan H ak a b s  Tanah dan Bangunan yang ferutang 6. ► R p .

D. Jurriah Setoran Berdasarkan : Unfek disetorkan ke rekening KAS DAERAH qq. BPHTB M A P :

^ ] a .  Perhifengan Vtejtb Pajak

b. STPD BPHTB /  SKPDB KURANG /  SKPDB KURANG BAYAR TAMBAHAN *) N o ..................................................................  T a n g g a l :

c. Pengurangan dihifeng sendiri menjadi : | | | %  Berdasarkan Peraturan Walikofe Balikpapan No

□  "........................................................

JU M LA H Y A N G D IS E T O R ( dengan a n g k a ) : D enganhu ru f

00313.0012

Rp

(berdasarkan perhiungan C.4 dan piShan di D ) 

* )  C o re t  y a n g  t id a k  p e r lu

Balikpapan...............................................

WAJIB PAJAK /  PENYETOR

Hama iengkap dan tanda tangan

MENGETAHUI : 

PPAT /  NOTARIS

Nama Iengkap stempel dan tanda tangan

DITERIMA OLEH 

TEMPAT PEMBAYARAN BPHTB 

Tanggal.........................................................

Nama Iengkap stempel dan tanda tangan

Telah Diveritkasi 

D INAS PENDAPATAN DAERAH 

KOTA BALIKPAPAN

Nama Iengkap atempei dan tanda tangan

Hanya tfisioleh

Pefegas Djpenda\ Nomor Dokumen

NOP. PBB Baru

m  m  c
m  m  c □

4



CONTOH DQKUMEM SURAT SETORAN PAJAK DAERAH BPHTB Lembar S

S U R A T  S E T O R A N  P A J A K  D A E R A H

W

B E A  P E R O L E H A N  H A K  A T A S  T A N A H  D A N  B A N G U N A N
L e m b a r  5

( S SP D -B PH TB  ) Untik Bank yang ditinjuk

B E R F U N G S IS E B A G A I S U R A T  P E M B E R IT A H U A N  O B J E K  P A J A K  

P A J A K  B U M I D A N  B A N G U N A N  ( S P O P -P B B )

/  Bendahara Penerima

NO. URUT

D IN A S  P E N D A P A T A N  D A E R A H  K O T A  B A L IK P A P A N

PERHAT1AN : Bacalah Petm juk pengisian pada halaman belakang lembar ini terlebih dahulu

a. 1. NamaWajibPajak 

2 NPWP

a Alamat WajibPajak 

4 Kelurahan 

7 Kola

n
m  [ ] □  [

5. RT : 6. K e c a m a t a n  

8 . N o . T e l p .

B. 1. Nomor Objek Pajak (NOP) PBB 

2 Letak Tanah dan atau Bangunan 

a Kelurahan 

a Kecamatan

m  m  t ] □

4. RT 

6. K o t a

U r a f a n

L uas

Diisi luas tanah dan Bangunan 

yang haknya dpaoleh

--------------------- N J 0 P P B B /M 2  ...........

Diisi berdasarkan SPPTPBB Tahun 

terbiteya perolehan hak / Tahun

Luas *  NJOP P B B /M2

T a n a h  ( B u m i ) 7 M2 9 Rp 11 Rp.
| angka 7 x angka 9

B a n g u n a n 8 M 2 10 Rp 12 Rp.
| angka 8 x angka 10

N J O P  P B B 13 Rp.
I angka 11 +angka 12

15. Jenis Perolehan Hak alas Tanah dan Bangunan 14 H a rg a  tra n s a k s i /  N ila i P a s a r Rp

16. Nomor Serttkat

C. PERHITUNGAN BPHTB ( Hanya ditsi berdasarkan perh itingan Wajib P a ja k)

1. Nilai Perolehan Objek Pajak (NPOP) memperhatikan nilai pada B.13 dan b. 14 

2  Nilai Perolehan Objek Pajak Tidak Kena Pajak (NPOPTKP)

6  Nilai Perolehan Objek Pajak Kena Pajak (NPOPKP)

4. Bea Perolehan Hak alas Tanah dan Bangunan yang terutang 

6  Pengenaan 50 % karena Waris /  Hibah W asiat/ Pemberian hak pengeblaan *) 

6  Bea Perolehan H ak atae Tanah dan Bangunan yang terutang

angka 1 - angka 2 

5 % x angka 3 

50% x angka 4

1. ►  Rp.

2~ ►  Rp- 

3- ►  Rp.

r  ►  Rp.
5. ►  Rp.

6. ►  Rp.

U n lik  d isebrkan ke rekenbg KAS DAERAH qq. BPHTB M A P :D. Jurriah S ebran  Berdasarkan :

a. Perhitingan Wajib Pajak

b. STPD BPHTB /  SKPOB KURANG /  SKPDB KURANG BAYAR TAMBAHAN *) No......................................................  Tanggal :

^ ] c .  P e ngu rangandb iting  sendrim en jad i : | | | %  Berdasarkan P eratiran Walikota Balikpapan No

□  -........................................................

00313.0012

JUMLAH YANG DISETOR ( dengan a n g ka ) :  Dengan huruf

_RP_________________
(berdasarkan perhiungan C.4 dan pilihan di D )

*) Co ret yang tidak perlu

Balikpapan..............................................

WAJIB P A JA K /PENYETO R

MENGETAHUI : 

PPAT /  NOTARIS

DITERIMA OLEH 

TEMPAT PEMBAYARAN BPHTB 

Tanggal.......................................................

Telah D iverifkasi 

D INAS PENDAPATAN DAERAH 

KOTA BALIKPAPAN

Nama lengkap dan tanda tangan

Hanya (Ssioleh

Pelugas Dipenda

Nomor Dokunen 

NOP. PBB Baru

Nama lengkap atempal dan tanda tangan

m m cm 
m m cm

Nama lengkap stempel dan tanda tangan lengkap stempel dan tanda tangan

□  cm ccm □
5



|  CONTOH DOKUMEN SURAT SETORAN PAJAK DAERAH BPHTB lem bar 6

S U R A T  S E T O R A N  P A J A K  D A E R A H

B E A  P E R O L E H A N  H A K  A T A S  T A N A H  D A N  B A N G U N A N
L e m b a r  6

f i l l ( SSPD -B PH TB  ) U nbk Bank yang dibnjuk

B E R F U N G S I S E B A G A I S U R A T  P E M B E R IT A H U A N  O B J E K  P A J A K  

P A J A K  B U M I D A N  B A N G U N A N  ( S P O P -P B B )

1 Bendahara Penerima

NO. URUT

D IN A S  P E N D A P A T A N  D A E R A H  K O T A  B A L IK P A P A N

PERHAT1AN : Bacalah Pebnjuk pengisian pada halaman belakang le n ta r  ini terlebih dahulu

A. 1. Nama Wajib Pajak

2 NPWP

a Alamat Wajib Pajak 

4. Kelurahan 

7. Kota

m  t ] □  [

5. r t  : ................... 6. Kecamatan

................................  8. No.Telp.

8. 1. Nomor Objek Pajak (NOP) PBB 

2 Letak Tanah dan atau Bangunan 

a Kelurahan 

a Kecamatan

m  m  [ ] □

4  R T

6. Kota

U r i t i n

Luas
DHsi luas tanah dan Bangunan 

yang haknya diperoleh

--------------- NJOP PBB/ M2---------------
Diisi berdasarkan SPPT PBB Tahun 

terbibya perolehan hak / Tahun

luasxNJOP PBB/M2

Tanah ( B u m i) 7 M2 9 Rp 11 Rp. ___________________
| angka 7 x angka 9

Bangunan 8 M2 10 Rp 12
| angka 8 x angka 10

NJOP PBB 13 ^  | angka 11 •>-angka 12'

15. Jenis Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan | 14. H a r g a t r a n s a k s i /  N ila i P a s a r Rp

16- Nomor SerMkal

C. PERHITUNGAN BPHTB (H a n y a d iis i berdasarkan perhibngan Wajib Pa jak)

1. N8ai Perolehan Objek Pajak (NPOP) memperhatikan nilaipada B.13 dan b. 14 

2  Nilai Perolehan Objek Pajak Tidak Kena Pajak (NPOPTKP) 

a  Nilai Perolehan Objek Pajak Kena Pajak (NPOPKP)

4  Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan yang terutang 

5. P eng e n aa n 5 0%  karena W aris / Hibah W asrat/Pemberian h ak p e n g e b la a n *) 

6  Bea Perolehan Hak alas Tanah dan Bangunan yang terutang

angka 1 - angka 2 

5 % x angka 3 

50% x angka 4

1. ►  Rp. 

2~ ►  Rp. 

3- ►  Rp- 

Rp

3  ►  Rp. 

6~ ►  Rp.

D. Juntah S ebran  Berdasarkan :

| | a. Perhibngan Wajib Pajak

b. STPD BPHTB /  SKPDB KURANG / SKPDB KURANG

c. Pengurangan d ih ibng sendiri menjadi :

□  -.......................

U nb k  d isebrkan ke rekening KAS DAERAH qq. BPHTB M A P :

BAYARTAM BAHAN*) N o ..................................................................  T a n g g a l :

%  Berdasarkan Peraturan Walikota Balikpapan No.

00313.0012

JUMLAH YANG DISETOR ( dengan a n g ka ) :  Dengan huruf

Rp

(berdasarkan perhiungan C.4 dan p'Mhan di D )

* ) C o re t y a n g  t id a k  p e r lu

Balikpapan,...........................................

WAJIB PAJA K /P E N Y E TO R

MENGETAHUI : 

PPAT /  N OTARIS

DITERIMA OLEH 

TEMPAT PEMBAYARAN BPHTB 

Tanggal.......................................................

Telah Drverifkasi 

DINAS PENDAPATAN DAERAH 

KOTA BALIKPAPAN

Nama lengkap dan tanda tangan Nama lengkap stempel dan tanda tangan Nama lengkap stempel dan tanda tangan Nama lengkap stempel dan tanda tangan

H arty a cfesi oieh L  Nomor Dokumen

Pebgas Dipenda 1  NOP. PBB Baru □  C  □  H I D  I X □  □
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CONTOH DOKUMEN PETUNJUK PENGISIAN SSPD BPHTB

P E T U N J U K  P E N G IS IA N  S P P D  - B P H T B

- Formulir ini terdiri dari 6 (enam) lembar, lembar Pertama dterima Wajib Pajak (VIP) sebagai bukf pembayaran, Lembar kedua diterima PPAT, Lerttar kefga diterima Kepala 
Kanbr Badan Pertanahan Nasional Kota BaNkpapan; Lembar keempatditerima Imgsi Pelayanan melalui Wtejb Pajak (VIP); Lembar kelima diterima Bank yang ditenjuk dan 
Lembar keenam diterima Bendaharawan Penerima.

-  I s i l a h  S P P D  B P H T B  in i  d e n g a n  h u r u f  c e t a k  k a p i t a l  a t a u  d i k e t i k .

-  G u n a k a n  s a t u  S P P D  B P H T B  u n t u k  s e t i a p  s e t o r a n  d a n  s e t i a p  j e n i s  P e r o l e h a n  h a k  a t a s  t a n a h  d a n / a t a u  b a n g u n a n .

-  F o r m u l i r  in i  d a p a t  j u g a  d i g u n a k a n  u n t u k  p e m b a y a r a n  a t a s  s u a t u  p e m b e l i a n  a t a u  p e n g u n g k a p a n  k e t i d a k b e n a r a n  p e n g h i t u n g a n  W P .

CARA PENGISIAN :

HURUF A Diisi dengan date VIP
Angka 1 s.d angka 8 Cukup jelas.

HURUF B Diisi dengan date dan jenis perolehan hak atas tanah dan ateu bangunan.
Angka 1 diisi dengan Nomor Objek Pajak (NOP) yang tercantumdalam SPPT-PBB abs tanah dan bangunan yang bersangkuton.
Angka 2 s.d angka 6 Diisi dengan Letak tanah dan/atau bangunan yang haknya diperoleh.
Angka 7 s.d angka 13 merupakan label untuk menghibng NJOP PBB ateu atas tanah dan/ateu bangunan yang haknya diperoleh. 

pada kolom angka 9 dan 10 agar disebutkan Tahun SPPT-PBB saatterjadinya perolehan.
Dalam hal NJOP-PBB belum ditetapkan /belum ada SPPT-PBB angka 9 dan angka 10 diisi berdasarkan surat keterangan NJOP PBB yang diferbilkan 
oleh Dinas Pendapatan Daerah Kote BaUkpapan meliput letak tenah dan bangunan ates permohonan VIP.

Angka 14 Diisi dengan harga transaksi yang terjadi/harga transaksi yang tercantum dalam Risalah Lelang/Nilai Pasar Objek tersebut 
Angka 15 Diisi dengan Kode Jenis perolehan hak ates tenah dan atau bangunan sebagai berikut:

Jenis Perolehan Hak Kode Jenis Perolehan Hak Kode Jenis Perolehan Hak Kode
PEMINDAHAN HAK - Pemasukan dalam perseroan / Badan Hukum lainnya 0 6 - Pemekaran Usaha 1 2
- Jual Beli 0 1 - Pemisahan hak yang mengakibafcan perafhan 0 7 - Hadiah 1 3
- TukarMenukar 0 2 - Penunjukan Pembeli dalam lelang 0 8 - Perolehan hak Rumah Sederhana Sehat dan RSS melalui 1 4
- Hibah 0 3 - Pelaksanaan putesan hakim yang mempunyai kekuatan hukum 0 9 KPR bersubsidi *)
- Hibah Wasiat 0 4 tetap PEMBERI AN HAK BARU

- Waris 0 5 - Penggabungan Usaha 1 0 - Pemberian hak barn sebagai kelanjutan pelepasan hak 1 5
- Peleburan Usaha 1 1 - Perolehan hak baru diluar pelepasan hak. 1 6

*) Dalam hal perolehan hak Rumah Sederhana Sehat (Rs.SehaVSRH) sebagaimana diater dalam keputesan Menteri Pemukiman dan Prasarana Wlayah.
No.24/KPTS/M/2003 tenteng pengadaan perumahan dan pemukiman dengan dukungan fesilitas subsidi perumahan sebagaimana telah diubah dengan Keputesan 
Menteri Pemukiman dan Prasarana Wiayah No.20/KPTS/M/2004 dan Rumah Susun Sederhana yang dilakukan melalui Kredit PemiSkan Rumah bersubsidi 
(KPR Bersubsidi) yang pembangunannya mengacu pada Perateran Menteri Pekerjaan Umum No. 60/PRT/1982 tenteng persyaratan Teknis Pembangunan 
Rumah Susun.
Angka 16 Diisi dengan nomor Serfikat ates tenah dan ateu bangunan yang bersangkutan.

HURUF C Diisi dengan penghitungan Bea Perolehan Hak ates Tanah dan Bangunan (BPHTB) oleh IAP.
Dalam hal SPPD-BPHTB digunakan untek sebran berdasarkan STPD BPHTB/SKPDB Kurang Bayar ateu SKPD8 Kurang Bayar Tambahan sebagaimana huruf 
D.b ateu berdasarkan huruf D.d maka huruf C pertu diisi.
Angka 1 Nitai perolehan Objek Pajak (NJOP) diisi dengan memperfmbangkan NJOP PBB dan harga tansaksi/Nilai pasar objek pajak. Dalam hal harga 

kansaksi /nilai pasar objek pajak fdak diketahui ateu lebih rendah dari NJOP PBB gunakan NJOP PBB sebagai dasar perhitengan.
Angka 2 Diisi sesuai dengan besarnya NOPOTKP untek Kote yang bersangkutan yang ditetapkan Walikota

Inbrmasi mengenai besarnya NPOPTKP dapat diperoleh melalui Dinas Pendapatan Daerah sebmpat 
Angka 3 Cukup jelas.
Angka 4 Diisi dengan hasil perkalian antara NPOPTKP (angka 3) dengan tarif Pajak sebesar 5 % (sesuai Pasal 5 Perda No. 14 Tahun 2010)

HURUF D Diisi denga merrberi tanda Y  pada kdom yang sesuai dengan dasar seorang Wajib Pajak melakukan sebran pajak.
Huruf a. Jika sebran akan dilakukan sebagaimana huruf c
Huruf b. Jika sebran dilakukan fdak menggunakan perhitengan dihuruf C, tetapi menggunakan Surat Tagihan Pajak Daerah BPHTB (STPD-BPHTB), Surat

Ketefepan Pajak Daerah BPHTB Kurang Bayar), ateu Surat Ketetapan Pajak Daerah BPHTB Kurang Bayar Tambahan (SKPDB Kurang BayarTambahan) 
Huruf c. Jika VIP memenuhi syarat tertentu untek mendapakan pengurangan dari jumlah yang seharusnya ada di hururfc, diisi dengan prosentese sesuai dengan 

ketentean yang berlaku.
Huruf d. Jika terdapat dasar/ ketentean lain selain huruf a, huruf b, huruf o dan huruf d, seperli sebran berdasarkan SKPDB Pembetelan / SKPDB Keberatan/

Putesan Banding/putusan lain yang menyebabkan jumlah pajak yang harus dibayar berbeda dengan yang tertera dihuruf C.

BAGAIAN JUMLAH PAJAK YANG DISETOR diisi memperhafkan HURUF C-4 dan piHhan pada hurufD.
- Jika D-a dipilih, maka jumlah sebran mengunakan C-4.
- Jika D-b dipilih, maka jumlah sebran sejumlah nilai yang dinyatakan di D.b
- Jika D-c dipilih, maka jumlah sebran menggunakan C-4 dikalikan dengan prosentese yang dinyatakan di D-c.
- Jika D-d dipilih, maka jumlah sebran sejumlah nilai yang dinyatekan.

CAT AT AN : Dalam hal BPHTB yang seharusnya teruteng Nihil / Not, maka VIP tetap megisi SSPD-BPHTB dengan memberikan keterangan "NIHIL’ pada bagian JUMLAH SETORAN 
SSPD-BPHTB Nihil aikup diketahui oleh PPAT / Noferis dengan menanda tengani kotom yang telah disediakan (WP fdak pertu ke bank yang ditenjuk /Bendahara Penerima)

Spesifkasi Tekhnis : Pencefekan formulir Surat Sebran Pajak Daerah BPHTB rangkap 6 (enam) menggunakan kerbs fis carbonized wama pulh dengan ukuran (21,5x33Cm).

7



4 ¥
C O N T O H  D O K U M E N  F O R M U L IR  P E R M O H O N A N  PE N E LIT IA N  SSPD BPHTB

P E M E R IN T A H  K O T A  B A L IK P A P A N

D IN A S  P E N D A P A T A N  D A E R A H L a m p ira n  P e n e lit ia n

J l. J e n d . S u d irm a n  N o. 1 T e lp  0 5 4 2  -4 2 1 6 4 1  S e n tra l 4 2 1 5 0 0  Ext. 4 0 4 , 4 0 5 ,4 4 0 ,4 0 2 ,4 0 9 S S P D -B P H T B

B A L IK P A P A N

F O R M U L I R  P E R M O H O N A N  P E N E L I T I A N  S S P D  -  B P H T B

L a m  pi ran  

H a l

1 ( sa tu  ) s e t

P e n y a m p a ia n  S S P D -B P H T B u n tu k  d ite l i t .

Y a n g  b e rta n d a  ta n g a n  d ib a w a h  in i

N a n a  W a jib  P a ja k

N P .W .P .

A la m a t

m  cm  cm  □  cm  cm

B e rs a m a  in i m e n y a m p a ik a n  S S P D -B P H T B  u n tu k  d ite l i f  a ta s  p e ro le h a n  a ta s  h a k  T a n a h  dan  /  a tau  B a n g u n a n

N .O .P

A la m a t

D e s a /K e lu ra h a n  

K a bu p a tB n  /  K o ta

m  m  cm  cm  cm  r r m  □

T e r la m p ir  D o k u m e n  s e b a g a i b e r ik u t  :

1 )  . S S P D  B P H T B  y a ng  te rte ra  N o m o rT ra n s a k s i P e n e r im a a n  D a e ra h  ( N T P D ) / S S P D  B P H T B  d is e rta i B u k ti P e n e rim a a n

D a e ra h  (B P D )’ )

2 )  . F o to k o p y S P P T  a ta u  S T T S /S t r u k  A T M  b uk ti p e m b a y a ra n  P B B /B u k t i P e m b a y a ra n  P B B  la in n y a  T a h u n ...*)

3 )  F o to k o p y  Id e n tita s  W a jib  P a ja k  b e ru p a ............................................................................................................................................................................

4 )  S u ra t K u a s a  d a ri W a jib  P a ja k  * * )

5 )  . F o to k o p y  Id e n tita s  K u a s a  W a jib  P a ja k  * * )

6 )  . F o to k o p y K a r lu  N P W P

7 )  ...........................................................................................................................................................................................................................................

D e m ik ia n  d is a m p a ik a n  u n tu k  d a p a td ila k u k a n  p e n e lit ia n  S S P D  B P H T B .

Bali kpa pan,

W a jib  P a ja k  /  K u a s a  W a jib  P a ja k  * )

K e te ra n g a n  :

* )  C o re ty a n g  tid a k  p e riu  

* * )  d a la m  h a l d ik u a s a k a n

PENELITIAN

S e te la h  m e la k u k la n  p e m e r ik s a a n  d a n  p e n e lit ia n  S S P D -B P H T B  d a n  d o k u m e n  p e n d u k u n g  d a ri W a jib  P a ja k  d e n g a n  in i k a m i m e n y a ta k a n  b a h w a  :

-  D a ta O b je k  P a ja k  ya n g  te rc a n tu m  d a la m  S S P D -B P H T B  te la h  s e s u a i

-  N ila i B P H T B  te ru ta n g  ya n g  te rc a n tu m  d a la m  S S P D -B P H T B  te la h  s e s u a i __________________

- D o k u m e n  p e n d u k u n g  p e ro le h a n  h a k  a ta s  T a n a h  /  d a n  B a n g u n a n  te la h  le n g k a p

Bali kpa pan,

WALIKOTA BALIKPAPAN,
ttd

M. RIZAL EFFENDI

Salinan sesuai dengan aslinya 
SEKRETARIAT DAERAH KOTA BALIKPAPAN 

KEPALA BA&IAN HUKUM,

DAUD Pi RAD E


